
  

 

 

 

 

 

КАЛЕНДАР И РАСПОРЕД БОГОСЛУЖЕЊА  ТОКОМ НЕДЕЉЕ 

НЕДЕЉА ОСМА ПО ДУХОВДАНУ  
7. АВГУСТ  - УСПЕНИЈЕ СВЕТЕ АНЕ 

Јеванђеље на Јутрењу: Јн. 20,11-18  
Лит: Ап. 1Кор. 1, 10-18; Јев:  Мт. 14,22-34 

ЧЕТВРТАК, 11. АВГУСТ АКАТИСТ ПРЕСВЕТОЈ БОГОРОДИЦИ У 19ч 

 СУБОТА, 13.  АВГУСТ ВЕЧЕРЊЕ 19ч    

 НЕДЕЉА, 14. АВГУСТ  ЈУТРЕЊЕ 9ч  ЛИТУРГИЈА 10ч 

СВЕТА АНА  

Данас се 
празнује успе-
није Свете 
Ане, мати 
Пресвете Бо-
городице, но 
њен главни 
празник је 9. 
септембра, 
под којим је датумом написана и 
служба њена и житије. Ана беше из 
колена Левијева, ћерка Матана 
свештеника. После дугог и богоу-
годног живота упокоји се у дубокој 
старости. 

СВЕТИ ВЕЛИКОМУЧ. 
ПАНТЕЛЕЈМОН 

(28. ЈУЛ / 9. АВГУСТ) 

Родом из 
Никомидије 

од мајке 
хришћанке и 
оца незнабо-
шца. Мајка му 
се звала Е-
вула,  а отац 

Евсторгије. 
Као младић и-

зучио лекарске науке. Свештеник 
Ермолај призва га к себи, научи га 
вери Христовој и крсти га. Чудо-
творно излечи Пантелејмон 

једнога слепца, кога су други ле-
кари узалуд лечили; излечи га име-
ном Христовим, и крсти га. Из за-
висти оптуже лекари Пантелеј-
мона као хришћанина, и Панте-
лејмон изађе пред цара Максими-
јана на суд. „И стаде пред земаљ-
ским царем телом, а умом стајаше 
пред Царем небеским.“ Пред ца-
рем он се слободно објави 
хришћанином, и на очи цареве 
излечи једног узетог човека од ду-
готрајне болести. Ово чудо многе 
незнабошце привуче вери Христо-
вој. Цар га стави на муке, но 
Господ му се јави у неколико ма-
хова и избави га цела и неповре-
ђена. Тада и св. Ермолај са Ерми-
пом и Ермократом пострада. Осу-
ђен на смрт св. Пантелејмон клече 
на молитву. У том џелат удари га 
мачем по врату, и мач се преби као 
да је од воска. И не могаше га џелат 
погубити док светитељ не сврши 
молитву и сам не рече да га посеку. 
Његове мошти посташе целебне. 
Беше посечен Пантелејмон под 
неком маслином, која по том 
постаде сва окићена плодом. Пан-
телејмон – значи свемилостиви. 
Бог свемилостиви прими праведну 
душу његову, и прослави га међу 
великим светитељима својим. 
Чесно пострада за Христа овај 
дивни мученик у младости својој 
27. јула 304. год. Св. Пантелејмон 

призива се у молитвама при водо-
освећењу и јелеосвећењу (свеш-
тању масла) заједно са св. Ермола-
јем и осталим безсребреницима и 
чудотворцима. Најдивнији храм, 
посвећен овом светитељу налази 
се у Светој Гори. 

СВ. КЛИМЕНТ 
(28. ЈУЛ / 9. АВГУСТ) 

Архиепи-
скоп 

охридски, 
ученик Св. 
Методија и 
Кирила. По 
смрти Св. 

Методија 
Климент, 

под прити-
ском Немаца, крете из Моравије на 
југ. С Гораздом, Наумом, Савом и 
Ангеларијем – сви заједно проз-
вати петочисленици – пређе Дунав 
код цара Бориса Михаила, и потом 
дође у Охридску страну, где разви 
велику архипастирску и просвети-
тељску делатност. Његови ученици  
преписиваху књиге словенским 
писменима за словенски народ. 
Чинио је чудеса и за живота свога, 
а његове мошти пројављују целе-
бну моћ до данас. После верне слу-
жбе Богу упокојио се мирно у 
Охриду 916. г. 

 ПАРОХИЈСКИ ГЛАСНИК ХРАМА „СВ. ТРОЈИЦА“ 
МЕЛБУРН, НЕДЕЉА 7. АВГУСТ 2022.    БРОЈ 153.    ГОДИНА IV 

HOLY TRINITY SERBIAN ORTHODOX CATHEDRAL, 1 NOEL ST, BRUNSWICK EAST VIC 3057 
ПРОТОЈЕРЕЈ-СТАВРОФОР МИЛОРАД ЛОНЧАР, ПАРОХ И СТАРЕШИНА ХРАМА  0478 922 154  frmilorad@hotmail.com  

ПРОТОЈЕРЕЈ-СТАВРОФОР ПЕТАР ДАМЊАНОВИЋ, ПАРОХ  0467 613 165  protapetar@hotmail.com 

  SVTROJICA.MELBOURNE   СВТРОЈИЦАБРАНЗВИК HOLY.TRINITY.BRUNSWICK 
СВА ПИТАЊА, ПРИМЕДБЕ, МОЛБЕ ЗА ПАСТИРСКУ И ДРУГУ ПОМОЋ ДОСТАВИТЕ НА ГОРЕ НАВЕДЕНЕ АДРЕСЕ. 
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НЕДЕЉА ОСМА ПО ДУХОВДАНУ 

 

ако људи имају заједничког 
Оца Небеског, они су по 
много чему различити. По-

ред многих сличности и заједнич-
ког, заиста је прави феномен 
управо различитост или специ-
фичност сваког појединог човека.  
Тако, могло би се рећи да је сваки 
човек једна истинска посебност - 
нови цвет у Божијој башти. Ова 
различитост се огледа у посебно-
сти размишљања, реакцији на 
извесне ситуације, способности 
расуђивања, интелектуалне, фи-
зичке и духовне могућности…Рет-
кост је наићи на ситуацију где ће 
два човека реаговати на исти на-
чин. Њихова реакција може да има 
сличности али готово да никад 
није иста. Ако за спољашње око то 
изгледа исто, унутрашња реакција 
двају људи никада није потпуно 
иста.  

Ова различитост код људи, на 
неки начин, потврђује величину 
Бића Божијега. Заиста је велик 
Бог наш. Зар се то не види из чи-
њенице да ниједно биће Божије 
није створено исто? Зар је могуће 
да има толико комбинација оти-
сака прстију и да се никад не деси 
да су отисци два различита човека 
исти? Поставља се онда питање 
зашто Апостол Павле инсистира 
на томе да сви једно буду: “Молим 
вас пак, браћо, именом Господа 
нашега Исуса Христа да сви 
исто говорите, и да не буду међу 
вама раздори, него да будете 
утврђени у истом разуму и 
истој мисли”. Апостол зна да су 
сви људи различити и да имају сло-
бодну вољу а опет тражи да сви 
буду “у истом разуму и истој 
мисли”.  Поред свих различитости 

људи имају једну важну заједничку 
црту. Наиме, сви су деца једног 
Оца Небеског и сви треба да буду у 
истом односу са Оцем.  

 

Следствено томе, сви људи су 
позвани да уђу у заједништво са 
Богом и да тамо остану, а, пошто је 
долазак у поменуту заједницу као 
и останак у њој једнообразан, то је 
Апостол с правом позвао Корин-
ћане, а преко њих и све нас, да сви 
исто говоримо, да нема међу нама 
раздора, да сви будемо утврђени у 
истом разуму и истој мисли.  

Једнообразност, о којој се овде 
говори, потребна је и оправдана 
чињеницом да је један Бог, један 
Спаситељ света, исти за све, једно 
Јеванђеље, које је Спаситељ 
открио људима, једне заповести… 
Ако је то све тако онда нема места 
различитостима. “Ја сам хлеб жи-
вота који сиђе с неба”, “Ово је тело 
моје које се за вас ломи”, “Ово је 
крв моја Новога Завета”, “Ко не 
једе моје тело и не пије моју крв 
неће имати живота у мени”… 

Марко и Милош могу различито 
да мисле о појединим стварима, 
али, ако је у питању откривена 
истина од Онога који је Истина, 
онда не може бити другог тума-
чења и не може имати другога при-
ступа. “Да им нисам говорио не би 
греха имали”, говори Господ. 

Какав нам је изговор сада када је 
Исус Христос, Син Божји, открио 
све појединости о нашем спасењу 
– о путу којим треба да путујемо. 
“Ја сам Пут, Истина и Живот”, 
каже Спаситељ. Може ли онда А-
постол Павле да каже Коринћа-
нима нешто друго сем онога што је 
рекао, а то је да - “сви исто го-
воре…да сви буду утврђени у истом 
разуму и истој мисли”. То је једно-
мислије по слободи воље а неоп-
ходно за спасење.  

Позив Апостола Павла на једно-
мислије је веома значајан за све 
чланове Цркве свих времена. Јер, 
ако сви мислимо исто о Богу и Је-
ванђељу као и о нашем односу са 
Богом, наше живљење у Цркви 
биће благословено и поштеђено 
непотребних размирица. С друге 
стране, у данашње време, када смо 
сведоци многих неразумевања у 
нашем парохијском животу, с ла-
коћом можемо да закључимо да је 
веома неопходно присећати се 
речи Апостола Павла које је упу-
тио Коринћанима и покушати да за 
себе извучемо позитиван закљу-
чак.  Да бринемо једни о другима 
јер смо сви делови једнога Тела - 
“Тела Христовог”.  Наравно, опте-
рећеност свакидашњим животним 
проблемима, недовољно ослањање 
на помоћ Божију, неизвршавање 
заповести Божијих и црквених, 
држе нас у неразуму и на путу који 
није Богом трасиран, нити Њего-
вим Светима.  Личност Христова 
нас сједињује у једно. Он је "Алфа 
и Омега", Он је извор и увир на-
шега живота… 

Господе Исусе Христе, надо 
наша, помози нам да разумемо ову 
освештану тајну; да си Ти Господе 
ујединитељ свих нас у једну Бого-
човечанску заједницу и да су све 
наше распре непотребне. Помози 
нам Благи да увек и спремно разаз-
намо Пут Твој и да једнога срца и 
једних усана можемо да увек, у по-
себној радости, славимо Оца и 
Сина и Духа Светога, Амин!  

Прота Милорад Лончар 

“МОЛИМ ВАС ПАК ,  БРАЋО ,   
ИМЕНОМ ГОСПОДА НАШЕГА  

ИСУСА ХРИСТА ДА СВИ ИСТО 

ГОВОРИТЕ ,  И ДА НЕ БУДУ МЕЂУ 

ВАМА РАЗДОРИ ,  НЕГО ДА  
БУДЕТЕ УТВРЂЕНИ У ИСТОМ  

РАЗУМУ И ИСТОЈ МИСЛИ”  

(1КОР .  1 ,  10).   

И

ИАКО НА ПРВИ ПОГЛЕД 

ПОСТОЈЕ РАЗНИ ПУТЕВИ КОЈИ 

ВОДЕ У ЗАЈЕДНИШТВО СА  
ОЦЕМ ,  ПОСТОЈИ САМО ЈЕДАН 

ОДНОС СА ОЦЕМ ,  КОЈИ ЈЕ 

ЗАСНОВАН НА СПРЕМНОСТИ 

ОЦА ДА НАС СТВОРИ И ДА НАС 

ОДРЖАВА У ЗАЈЕДНИЦИ СА  
СОБОМ И НАШЕМ СЛОБОДНОМ 

ИЗБОРУ ДА У ТОЈ ЗАЈЕДНИЦИ 

ОСТАНЕМО .  КАДА СМО У ТОЈ  
ЗАЈЕДНИЦИ ,  ЖИВОТНА  

ЛИНИЈА ,  КОЈА ТЕЧЕ ОД ИЗВОРА 

ЖИВОТА ,  ПОСТАЈЕ ЖИВОТНА ЗА 

НАС –  ОДРЖАВА НАС У 

ЖИВОТУ .  ТО ЈЕ НАЈЗНАЧАЈНИЈА 

ЗАЈЕДНИЧКА ЦРТА ЗА СВЕ ЉУДЕ 

КОЈЕ ГОСПОД СТВАРА .   
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Our laziness and misplaced prior-
ities regarding the Sunday and holy 
day services, keep us from our obli-
gations to God, and endanger the 
soul, for in keeping ourselves away 
from God’s temple, we remain afar 
from the cure that comes from par-
ticipating in the Divine Mysteries. 
Saint Gregory Palamas tells us that 
we “may remain uncured, suffering 
from unbelief in your soul because 
of deeds or words, and failing to ap-
proach Christ’s surgery to receive… 
holy healing”. 

Orthodoxy is not a religion by 
which we can attain salvation in the 
privacy of our own home, for our 
faith is a communal faith, whereby 
we participate in the Body of Christ 
in a corporate way. It is in this life 
that we must participate in the com-
munal life of the Church, for after 
death there is no treatment for that 
which separates us from God. There 
is no repentance after this life, be-
cause all people share the same 
end. Each of us is destined to see 
the Glory of God at the Second 
Coming of Christ. Protopresbyter 
John Romanides tells us, “All peo-
ple will see the Glory (Uncreated 
Light) of God, and from this view-
point they have the same end. Eve-
ryone, of course, will see the Glory 
of God, but with one difference: 
The saved will see the Glory of God 
as a most sweet and never-setting 
Light, whereas the damned will see 
the same Glory of God as a consum-
ing fire that will burn them.” 

Our laziness, and our misplaced 
priorities, keep us from the Divine 
Mysteries, and deprive our soul of 
the healing grace that comes with 
an encounter with the Living God. 
As the Hospital of the Soul, the 
Church has been established by 
Christ Himself as that place wherein 
we receive the cure, so that we may 
bask in the Eternal Banquet that 
awaits us in the after life. By depriv-
ing ourselves of the grace filled 
Mysteries in this life, that are only 
found within the life of the Church, 

we separate ourselves from the very 
treatment that ensures eternal bliss 
in the next life. 

With love in Christ, 
Abbot Tryphon 

ПОМЕН 
ПОСТРАДАЛИМА У 

„ОЛУЈИ“ 

 

Његова Светост Патријарх срп-
ски г. Порфирије служио је 4. авгу-
ста 2022. године у Новом Саду по-
мен пострадалим Србима у злочи-
начкој акцији „Олуја“. 

Пред неколико десетина хиљада 
сабраних служио Његова Светост 
Патријарх српски г. Порфирије у 
молитвеном присуству чланова 
Светог Архијерејског Синода, Пре-

освећене господе епископа срем-
ског Василија и бачког Иринеја. 
Манифестацији поводом обележа-
вања Дана сећања на страдале и 
прогнане Србе у злочиначкој ак-
цији „Олуја“ присуствовали су 
председник Републике Србије г. А-
лександар Вучић, председница Ре-
публике Српске гђа Жељка Цвија-
новић, српски члан Председниш-
тва Босне и Херцеговине г. Мило-
рад Додик, председници Влада Ре-
публике Србије и Републике Срп-
ске, председници Народних скуп-
штина Републике Србије и Репу-
блике Српске, политички пред-
ставници српског народа у Црној 

Гори и Хрватској, представници 
традиционалних верских зајед-
ница у Србији. 

ИЗВОДИ ИЗ БЕСЕДЕ 
ЊЕГОВЕ СВЕТОСТИ 

ПАТРИЈАРХА СРПСКОГ  
Г. ПОРФИРИЈА 

 Саосећамо и окупљамо се сваке 
године у име Оца и Сина и Светога 
Духа, да бисмо призивајући име 
Божје, сви заједно молили Њега у 
Тројици да упокоји нашу браћу и 
сестре, рођаке, суседе, суграђане и 
сусељане, све који су невине жртве 
страшних августовских дана 1995. 
године. Сабрали смо се да се моли-
твено сетимо насилног егзодуса 
нашег народа са подручја Далма-
ције, Баније, Кордуна, Лике и за-
падне Славоније. 

Не заборављамо, жртве и раза-
рања у Кристалној ноћи у  Задру; 
егзекуцију старих и немоћних у 
Медаку и личким селима; ужасан 
терор и побијене у градовима и 
селима, по улицама и њивама, у 
кућама и становима до Пакраца и 

славонских села. Све су то ка-
мичци у мозаику наших страдања и 
распећа, заједно са Јадовном, 
Сиском, Јастребарским, Млаком, 
Глином и Јасеновцем. Са нама су 
данас преживели сведоци стра-
дања. Њиховој жртви и страдању 
се клањамо,  памтимо и сто пута да 
памтимо њихова  сведочења, да не 
би ко могао да каже: то се није де-
сило, то није истина. 

Стотину пута ћу да поновим: да 
не злопамтимо, јер би злопамћење 
савладало и нас; гнев, мржња би 
сатрли нас саме, обеснажили би 
сваки Богом дани стваралачки по-
тенцијал у нама. Морамо увек 

ДАН СЕЋАЊА НА СТРАДАЛЕ И 

ПРОГНАНЕ СРБЕ У 

ЗЛОЧИНАЧКОЈ АКЦИЈИ „ОЛУЈА“ 
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гледати у лице Божје, гледати у 
Најневинијег који је распет на 
крсту и имати на уму речи које је 
Он са крста упутио Оцу небеском: 
Оче, опрости им јер не знају шта 
чине. То је вера наша, то је вера о-
таца наших. То је вера коју је у Ја-
сеновцу блаженог спомена патри-
јарх српски Герман изразио ре-
чима: да праштамо морамо, јер је 
то јеванђелска заповест, сам Бог 
тако заповеда, али да молитвено и 
на сваки други начин заборавимо 
то нећемо, не смемо и не можемо. 

МИСЛИ ЗА СВАКИ 
ДАН – 7. АВГУСТ 

 
 новом за-
кону и о 
новој речи 

говори пророк. 
Стари закон дат је 
на Синају, нови 
ће доћи од Сиона. 
Стари закон је дат 
кроз Мојсеја, а 
нови ће дати сам Господ Христос. 
Онај је био намењен у почетку 
само Јеврејима, овај ће бити наме-
њен свим народима, васцелом роду 
људском. Иако су ове речи про-
рочке јасне, ипак их Јевреји нису 
могли разумети, нити их дан данас 
разумеју. Затворен је смисао ових 
речи за њих због окамењености 
срца њихових. На кога они односе 
ове речи? Ни на кога. Како они ту-
маче ове речи? Никако. Они про-
лазе мимо њих као слепац мимо 
отворена врата. Да су могли разу-
мети ове речи, зар би они посту-
пили онако како су поступили и са 
пророком и са Пророкованим? Зар 
би Исаију тестером престругали, а 
Христа на крст разапели. 

Закон Мојсејев Јевреји су сма-
трали јединим и последњим зако-
ном Божјим. Зато они нису могли 
увидети смисао пророштва о 

новом закону из Сиона, т. ј. из дома 
Давидова (јер Давид прослави 
Сион). Но ако Јевреји нису знали, 
да кроз стари закон увиде нови, ми 
Хришћани знамо да кроз нови за-
кон увидимо стари. Они су имали 
само дрво без плодова, а ми имамо 
и дрво и плодове. Они су имали 
само слике без стварности, а ми и-
мамо и стварности и слике. Они су 
држали само обећања – и то криво 
схваћено – а ми имамо и обећања 
и испуњења. 

О Господе свебогати, који нас о-
богати законом Твојим духовним и 
речју Твојом животворном, Теби 
се једном поклањамо и Тебе мо-
лимо: дај нам мудрости и силе, да 
живимо по Твоме закону и да одр-
жимо реч Твоју свету. Да не осиро-
машимо пред Тобом, који си нас у-
чинио богаташима. Теби слава и 
хвала вавек. Амин. 

Св. Владика Николај 
Припрема Милош Ристић 

ПОТПИСАН 
ТЕМЕЉНИ УГОВОР 
 
Његова Светост Патријарх срп-

ски г. Порфирије и црногорски 
премијер Дритан Абазовић потпи-
сали су 3. августа 2022. године, у 
Подгорици Темељни уговор 
између Српске Православне Цркве 
и Црне Горе. 

По потписивању Темељног уго-
вора, Његова Светост Патријарх 
српски г. Порфирије је поручио: 

„Ми Срби у било којој држави да 
се налазимо, подразумева се, без 
размишљања хоћемо да поштујемо 
и поштујемо устав и законе те 
државе. Отуда мислим да је веома 
важно да, поштујући Устав и 

законе Црне Горе, нисмо хтели 
ништа више од било ког грађанина 
Црне Горе, нити смо имали амби-
ције да постигнемо било шта више 
од било које друге верске зајед-
нице, али наравно, логично је и 
нормално, да није било могуће да 
прихватимо било шта што је мање 
од тога.“             

spc.rs 

РАЗГОВОРИ О ВЕРИ У 
КИЗБОРОУ 

Прошлог уторка у сали ЦШО 
„Св. Стефан“ у Кизбороу, на преда-
вању о. Небојше присуствовало је 
двадесетак особа. О. Небојша је 
сјајно обрадио тему „Тумачење Св. 
Писма у Православној Цркви“, а у 
наставку се развила веома интере-
сантна дискусија. 

  

О. Богдан је недавно примљен у 
Митрополију аустралијско-ново-
зеландску, и предодређен да буде 
постављен за пароха храма Света 
Тројица у Мелбурну.  

Позивамо све заинтересоване 
да уче о Православљу, да нам се 
придруже ове вечери, а међу њима 
нарочито наше парохијане, како 
бисмо упознали нашег новог мла-
дог свештеника кроз један духован 
разговор. 

ЈЕР ЋЕ ИЗ СИОНА ИЗАЋИ  
ЗАКОН ,  И РИЈЕЧ ГОСПОДЊА ИЗ 

ЈЕРУСАЛИМА  (ИСА .  2,  3) 

О
СЛЕДЕЋЕ НЕДЕЉЕ У УТОРАК ,  16.  

АВГУСТА У 19  ЧАСОВА ,  ПРЕДАВАЧ 
ЋЕ БИТИ ЈЕРЕЈ  БОГДАН МИЛИЋ 
КОЈИ ЋЕ СЕ УКЉУЧИТИ ПРЕКО 

ИНТЕРНЕТА ИЗ СРБИЈЕ .  

Јереј Богдан Милић, будући 
парох нашег храма 


